ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ  THẤT KHÊ
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-KT

V/v thực hiện công tác vệ sinh môi

trường, thu gom rác thải và khắc

phục hậu quả sau ngập lụt.

Thất Khê, ngày        tháng     năm 2025

Kính gửi:

- Ban Chỉ huy phòng thủ khu vực I–Thất Khê;

- Uỷ ban MTTQ VN và các tổ chức chính trị – xã hội xã;

- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã;

- Ban Chỉ huy quân sự xã;

- Công an xã;

- Tram y tế xã;

- Trưởng các thôn;

- Công ty TNHH MTV Huy Hoàng Tràng Định.

Do ảnh hưởng của Bão số 10 vừa qua, nhiều khu vực trên địa bàn xã Thất Khê

đã xảy ra tình trạng ngập lụt trên địa bàn xã. Để thực hiện tốt công tác đảm bảo vệ

sinh môi trường, phòng ngừa dịch bệnh sau ngập. Uỷ ban nhân dân xã Thất Khê đề

nghị:

1. Các cơ quan, đơn vị, các thôn:

- Tuyên truyền đến toàn thể nhân dân thực hiện ngay một số nội dung sau:

Dọn dẹp rác thải, vệ sinh môi trường xung quanh nhà cửa; Thu gom, tập kết rác

thải tại vị trí thuận tiện cho Công ty môi trường tiếp nhận; Khơi thông cống rãnh,

hệ thống thoát nước, đảm bảo tiêu úng nhanh; Tích cực tham gia dọn dẹp vệ sinh

các khu vực cộng đồng thôn; nâng cao ý thức bảo vệ môi trường, không xả rác thải

bừa bãi; Chủ động phòng chống dịch bệnh,  không sử dụng gia súc, gia cầm chết do

ngập lụt hoặc đã tiếp xúc với nước lũ, Thực hiện ăn chín uống sôi, tránh thực phẩm

không đảm bảo vệ sinh.

- Cắt cử lực lượng tham gia phối hợp với công ty vệ sinh môi trường tổng vệ

sinh môi trường, thu gom rác thải, bùn đất tại các tuyến đường, khu vực có rác thải

và những nơi công cộng bị ảnh hưởng bởi ngập lụt. Theo phương châm nước rút

đến đâu huy động cộng đồng làm vệ sinh môi trường đến đó, kịp thời, nhanh

chóng.

 2. Trạm y tế xã

 Tổ chức phun khử khuẩn tại các vùng bị ngập lụt sau khi nước rút. Cấp phát

miễn phí Cloramin B và hướng dẫn người dân cách pha, hàm lượng thuốc, cách

phun khử khuẩn tại các nơi bị ngập úng sau khi nước rút,… Hướng dẫn người dân

2

triển khai các biện pháp vệ sinh môi trường, xử lý xác động vật chết và các biện

pháp vệ sinh khác theo các khuyến cáo của Bộ Y tế.

3. Công ty TNHH MTV Huy Hoàng Tràng Định

Tăng cường công tác thu gom, vận chuyển rác thải đi xử lý, tránh tình trạng

tồn động rác thải gây ô nhiễm môi trường.

Ủy ban nhân dân xã Thất Khê đề nghị các cơ quan, đơn vị, các thôn triển

khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT Đảng ủy;

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND xã;

- Chánh, Phó CVP HĐND&UBND xã;

- Các Phòng: KT, VH-XH;

- Trang Thông tin điện tử xã;

- Lưu: VT, KT.

 KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lương Xuân Thăng

		2025-09-30T22:16:27+0700

		2025-10-01T08:44:41+0700

		2025-10-01T08:44:41+0700

		2025-10-01T08:44:41+0700

		2025-10-01T08:44:41+0700